BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC VĂN HOÁ CƠ SỞ

Số:             /VHCS-QCTT
V/v tuyên truyền một số nội dung cơ bản liên

quan đến Hội thảo Khoa học “Hệ giá trị quốc gia,

hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn

mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 11 năm 2022

                    Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

                                       các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Công văn số 4262-CV/BTGTW ngày 11 tháng 11 năm 2022 của

Ban Tuyên giáo Trung ương và sự chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về việc tuyên truyền một số nội dung cơ bản của các hệ giá trị và xây

dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam nhân dịp tổ chức Hội thảo Khoa học

“Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con

người Việt Nam trong thời kỳ mới” do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì,

phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức, Cục Văn hóa cơ sở trân trọng đề

nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa,

Thông tin, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan,

nhất là trên pa nô, áp phích, băng rôn, tranh ảnh, khẩu hiệu tuyên truyền… về

hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con

người Việt Nam trong thời kỳ mới.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền về các nội dung, nội hàm và thành tố cơ bản

của hệ giá trị quốc gia; hệ giá trị văn hóa; hệ giá trị gia đình và chuẩn mực

con người Việt Nam trong thời kỳ mới (theo định hướng nêu trong Bài phát

biểu “Ra sức xây dựng, giữ gìn và phát huy những giá trị đặc sắc của nền

văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc” của đồng chí

Tổng Bí thư tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng, ngày 24 tháng 11 năm 2021).

- Lựa chọn một số khẩu hiệu tuyên truyền các hệ giá trị và xây dựng,

phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo Công văn số 2743-CV/BTGTW

ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc gửi khẩu

2

hiệu tuyên truyền trong nhiệm kỳ về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, cụ thể

như sau:

“+ Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nền văn hóa,

con người Việt Nam để phát triển đất nước!

+ Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá

cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế!

+ Giá trị văn hóa, con người Việt Nam là nền tảng, sức mạnh nội sinh

quan trọng đảm bảo sự phát triển bền vững!

+ Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc!

+ Xây dựng con người Việt Nam thời đại mới, gắn kết chặt chẽ, hài hòa

giữa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại!

+ Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, đa dạng, văn

minh, lành mạnh!

+ Bảo vệ và phát huy các giá trị tốt đẹp, bền vững trong truyền thống văn

hóa Việt Nam!

+ Tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa nhân loại phù hợp với thực tiễn

Việt Nam!

+ Văn hóa là nền tảng tinh thần, động lực phát triển và soi đường cho

quốc dân đi!

+ Văn hóa là hồn cốt của Dân tộc!

+ Văn hóa còn thì Dân tộc còn!

+ Nêu cao quốc thể, danh dự con người Việt Nam!

+ Phát triển văn hóa, xây dựng con người vừa là mục tiêu, vừa là động lực

của sự nghiệp đổi mới!

+ Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa tình, trung thực, trách nhiệm, kỷ cương,

sáng tạo!

+ Bồi đắp giá trị chân - thiện - mỹ để xây dựng con người phát triển toàn diện!”.

3. Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau Hội thảo Khoa học “Hệ giá trị

quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam

trong thời kỳ mới” do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức (Thời gian tổ chức

Hội thảo Khoa học dự kiến vào ngày 29 tháng 11 năm 2022).

4. Các hoạt động tuyên truyền cần có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực,

hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành và phù hợp

với điều kiện thực tế tại địa phương.

  (Gửi kèm Công văn số 4262-CV/BTGTW ngày 11 tháng 11 năm 2022 và

Công văn số 2743-CV/BTGTW ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Ban Tuyên giáo

Trung ương)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo);

- Thứ trưởng Tạ Quang Đông (để báo cáo);

- Lưu: VT, QCTT, ND (80).

CỤC TRƯỞNG

Ninh Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T10:48:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Ninh Thị Thu Hương<huongntt.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T11:31:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T11:31:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T11:31:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!